7,684  人民幣：美金 0.1457 34,383
43  人民幣：港幣 1.1413 192

17,707  台幣：港幣 0.2551 17,707
非貨幣性項目

   印尼盾 18,432,394  印尼盾：台幣 0.00213 39,261
 金融負債

貨幣性項目
美 金 5,861  美金：台幣 30.71 179,991

82  美金：越南盾 25,592 2,518
1,868  美金：港幣 7.8330 57,366

14,068  美金：人民幣 6.8632 432,028
港幣 311  港幣：人民幣 0.8762 1,219

552  港幣：台幣 3.9206 2,166
人民幣 103  人民幣：台幣 4.4746 461

172  人民幣：港幣 1.1413 769
台幣 4,419  台幣：港幣 0.2551 4,419

台驊國際投資控股股份有限公司合併財務報告附註(續)

～49～

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一○八年及一○七年十二月三十一日，當各功能性貨幣相對於重大外幣貶值

或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年度稅

前淨利將分別增加或減少11,892千元及14,880千元。二期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為

11,692千元及16,311千元。

4.利率分析

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加18,236千元及15,182千元，主係合併公

司之浮動利率借款之影響。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之衍生金融資產

及負債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產(備供出售金融資產)係以

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價

值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須

揭露公允價值資訊）列示如下：
108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：

 指定透過損益按公允價值衡量金融資產 $ 55,196   55,196   - - 55,196
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產

國內外上市(櫃)股票 139,551   69,451   70,100   - 139,551
國內非上市(櫃)股票 114,576   - - 114,576   114,576

  小  計 254,127   69,451   70,100   114,576   254,127
 放款及應收款：

現金及約當現金 2,216,962   - - - -
應收票據及應收帳款 1,773,355   - - - -

  小  計 3,990,317   - - - -
 存出保證金 114,159   - - - -

台驊國際投資控股股份有限公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～50～

 按攤銷後成本衡量之金融負債：

短期借款 $ 1,518,040   - - - -
應付票據及應付帳款 809,608   - - - -
其他應付款 383,737   - - - -
租賃負債-流動 174,773   - - - -
長期借款(含一年內到期部分) 305,520   - - - -
租賃負債-非流動 151,938   - - - -

  小  計 3,343,616   - - - -

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：

 指定透過損益按公允價值衡量金融資產 $ 28,925   28,295   - - 28,295
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產

國內外上市(櫃)股票 152,297   75,897   76,400   - 152,297

[…]

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

單位：千元
  108.12.31 107.12.31
  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

 金融資產
  貨幣性項目
  美  金 $ 837   29.99   25,102   350   30.7100   10,749
 非貨幣性項目
  印 尼 盾  20,073,397   0.00218   43,760   18,432,398   0.00213   39,261
 金融負債
  貨幣性項目
  美  金  526   29.99   15,775   1,364   30.7100   41,888

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年十二月三

十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一○八年度及一○七年度之稅前淨利將分別增加或減少93千元及減少或增加

311千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司之貨幣項目外幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換利益

資訊，於民國一○八年度及一○七年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為

(1,473)千元及214千元。

 台驊國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

～37～

4.利率分析

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○八

年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加16,800千元及12,900千元，主係本公司之

浮動利率借款之影響。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負債

及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以公允價值衡量。各種類金融

資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價

值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須

揭露公允價值資訊）列示如下：
  108.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：
 指定透過損益按公允價值衡量金融資產 $ 55,196   55,196   -   -   55,196
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產

 國內外上市(櫃)股票  139,547   69,447   70,100   -   139,547
 放款及應收款：
 現金及約當現金  37,989   -   -   -   -
 應收帳款及其他應收款  243,227   -   -   -   -
   小  計  281,216   -   -   -   -
 存出保證金  336   -   -   -   -
 按攤銷後成本衡量之金融負債：
 短期借款 $ 1,380,000   -   -   -   -
 其他應付款  80,862   -   -   -   -
 長期借款  300,000   -   -   -   -
   小  計  1,760,862   -   -   -   -

 台驊國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

～38～

  107.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：
 透過損益按公允價值衡量之非衍生金

融資產

$ 28,925   28,925   -   -   28,925

 備供出售之金融資產
 國內外上市(櫃)股票 $ 152,294   75,894   76,400   -   152,294
 放款及應收款：
 現金及約當現金 $ 44,807   -   -   -   -
 應收帳款及其他應收款  161,148   -   -   -   -
   小  計  205,955   -   -   -   -
 存出保證金 $ 336   -   -   -   -
 按攤銷後成本衡量之金融負債：
 短期借款 $ 1,090,000   -   -   -   -
 長期借款  200,000   -   -   -   -
 應付票據  1,007   -   -   -   -
 其他應付款  125,698   -   -   -   -
   小  計  1,416,705   -   -   -   -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司非按公允價值衡量之工具均屬按攤銷後成本衡量之金融資產及金融

負債，該等金融工具於估計公允價值時，若有成交或造市者之報價資料者，則以

最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，

則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

[…]

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

單位：千元
  109.12.31 108.12.31
  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

 金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 1,343   28.10   37,738   837   29.99   25,102

 非貨幣性項目

  印 尼 盾  18,181,142   0.00203   36,908   20,073,397   0.00218   43,760

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  -   28.10   -   526   29.99   15,775

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三

十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將分別增加或減少377千元及93千元。兩

期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司之貨幣項目外幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換利益

資訊，於民國一○九年度及一○八年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為

(1,564)千元及(1,473)千元。

4.利率分析

敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○九

年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加15,000千元及16,800千元，主係本公司之

浮動利率借款之影響。

 台驊國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

～37～

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負債

及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以公允價值衡量。各種類金融

資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價

值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須

揭露公允價值資訊）列示如下：
  109.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：
 指定透過損益按公允價值衡量金融資產 $ 76,945   76,617   328   -   76,945
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產

 國內外上市(櫃)股票  432,773   203,773   229,000   -   432,773
 按攤銷後成本衡量之金融資產(放款及應

收款)：

 現金及約當現金  131,102   -   -   -   -
 應收帳款及其他應收款  245,593   -   -   -   -
   小  計  376,695   -   -   -   -
 存出保證金  336   -   -   -   -
 按攤銷後成本衡量之金融負債：
 短期借款 $ 1,300,000   -   -   -   -
 其他應付款  43,553   -   -   -   -
 可轉換公司債—負債組成部分  287,611
 長期借款  200,000   -   -   -   -
   小  計  1,831,164   287,611   -   -   287,611

  108.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產：
 透過損益按公允價值衡量之非衍生金

融資產 $ 55,196   55,196   -   -   55,196
 備供出售之金融資產
 國內外上市(櫃)股票 $ 139,547   69,447   70,100   -   139,547
 按攤銷後成本衡量之金融資產(放款及應

收款)：

 現金及約當現金 $ 37,989   -   -   -   -
 應收帳款及其他應收款  243,227   -   -   -   -
   小  計  281,216   -   -   -   -
 存出保證金 $ 336   -   -   -   -

 台驊國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

  108.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～38～

 按攤銷後成本衡量之金融負債：
 短期借款 $ 1,380,000   -   -   -   -
 其他應付款  80,862   -   -   -   -
 長期借款  300,000   -   -   -   -
   小  計  1,760,862   -   -   -   -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司非按公允價值衡量之工具均屬按攤銷後成本衡量之金融資產及金融

負債，該等金融工具於估計公允價值時，若有成交或造市者之報價資料者，則以

最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，

則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估